
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4977 del 29/09/2022

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Iren  Ambiente  SpA  -  Installazione  PAIP  sita  in  loc.
Ugozzolo in Comune di Parma - Autorizzazione Integrata
Ambientale  n.  DET-AMB2019-400  del  28/01/2019  e
s.m.i.  -  Aggiornamento  dell'A.I.A.  per  modifica  non
sostanziale (Comparto C1)

Proposta n. PDET-AMB-2022-5226 del 29/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventinove SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

━ la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i, su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 - Parma |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 5



raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione
telematica”;

━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare l’eventuale
assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

ASSUNTO CHE:

● l’installazione IPPC sita in comune di Parma, in strada Ugozzolo e denominata PAIP – Polo Ambientale
Integrato per la gestione dei rifiuti di Parma della società Iren Ambiente S.p.A. è autorizzata con
provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) DET-AMB-2019-400 del 28/01/2019
rilasciato da Arpae SAC di Parma per l’esercizio delle attività rientranti nelle categorie IPPC 5.1.d e 5.5
(struttura C2), 5.2.a e 5.3.b.2 (struttura C3) dell’All. VIII alla Parte II del D.Lgs.152/06 e s.m.i. a seguito
di procedura di modifica sostanziale dell’A.I.A. collegata al provvedimento di Valutazione d’Impatto
Ambientale della Regione Emilia Romagna di cui alla DGR n.198 del 11/02/2019;

● il provvedimento di A.I.A. di cui sopra è stato successivamente aggiornato con i provvedimenti di
seguito indicati rilasciati da questa Arpae SAC di Parma:

Numero provvedimento Data

PG/2022/122276 22/07/2022

PG/2022/115340 12/07/2022

DET-AMB-2022-1626 31/03/2022

DET-AMB-2022-1267 14/03/2022

26611 17/02/2022

DET-AMB-2021-6529 22/12/2021

DET-AMB-2021-4807 28/09/2021

PG/2021/39035 12/03/2021

182131 15/12/2020

DET-AMB-2020-6080 14/12/2020

DET-AMB-2020-4349 17/09/2020

DET-AMB-2020-3620 04/08/2020

Pagina 2 di 5



81690 08/06/2020

DET-AMB-2020-1443 27/03/2020

DET-AMB-2019-2946 18/06/2019

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
depositata da Iren Ambiente SpA in data 15/07/2022 tramite il Portale IPPC, acquisita con prot.
PG/2022/117512, riferita al Comparto C1 del PAIP e relativa a:

1. esplicitare la possibilità di ricezione rifiuti da altro impianto autorizzato per operazioni R12 e,
parimenti, il conferimento in altro impianto autorizzato R12,

2. variare da 35.000 t/a fino a 50.000 t/a il quantitativo massimo conferito di rifiuto di plastica,
modificando conseguentemente il quantitativo massimo di carta, che potrà variare da 85.000 sino a
100.000 t/a, rispettando comunque il quantitativo annuo conferito a 135.000 t/anno;

VISTA la documentazione integrativa prodotta da Iren Ambiente SpA in data 28/09/2022, tramite Portale
IPPC, acquisita con prot. PG/2022/158464 e presentata a seguito di richiesta integrazioni e contestuale
sospensione dei termini istruttori, inviata con prot. PG/2022/143554 del 02/09/2022;

ACQUISITI i seguenti pareri espressi dagli Enti competenti, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale:

- parere favorevole del Comune di Parma prot. 165657.U del 29/08/2022, acquisito con
prot.PG/2022/140617 del 29/08/2022;

- parere favorevole condizionato del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma prot. 14821
del 31/08/2022, acquisito con prot. PG/2022/142922 del 01/09/2022.

- parere favorevole di AUSL prot. 63533 del 29/09/2022, acquisito con prot. PG/2022/159674 del
29/09/2022;

ACQUISITA la relazione tecnica emessa da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale
di Parma con prot. n. PG/2022/134040 del 11/08/2022, allegata al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale, contenente la valutazione positiva in merito alle modifiche proposte e l'aggiornamento
dell'Allegato I dell'AIA vigente, ai Capitoli C.1.2.3 “Complesso C.1 - Impianto di stoccaggio e trattamento
rifiuti speciali non pericolosi e rifiuti differenziati non pericolosi”, D.2.6 “Emissioni in atmosfera”, D.2.10
“Gestione dei rifiuti e degli stoccaggi – Complesso C.1 – Stoccaggio e trattamento di rifiuti differenziati e
speciali non pericolosi”;

DATO ATTO che si sono svolte le procedure previste dalla normativa vigente e che sono state correttamente
versate in anticipo le spese istruttoria di AIA da parte del gestore dell’impianto;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’A.I.A;

tutto ciò visto, premesso e considerato,

Pagina 3 di 5



DETERMINA

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis
l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al provvedimento n. DET-AMB-2019-400 del 28/01/2019
e s.m.i. in capo alla Società Iren Ambiente S.p.A. con sede legale in Strada Borgoforte n. 22 in Comune
di Piacenza, per l’installazione PAIP sita in Comune di Parma, in Strada Ugozzolo, per l’esercizio delle
attività rientranti nelle categorie IPPC 5.1.d e 5.5 (struttura C2), 5.2.a e 5.3.b.2 (struttura C3) dell’All.VIII,
Parte II, del D.Lgs.152/06 e s.m.i, ai Capitoli C.1.2.3 “Complesso C.1 - Impianto di stoccaggio e
trattamento rifiuti speciali non pericolosi e rifiuti differenziati non pericolosi”, D.2.6 “Emissioni in
atmosfera”, D.2.10 “Gestione dei rifiuti e degli stoccaggi – Complesso C.1 – Stoccaggio e trattamento di
rifiuti differenziati e speciali non pericolosi”, sulla base delle modifiche proposte e secondo quanto
riportato nella Relazione tecnica emessa da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio
Territoriale di Parma con prot. n. PG/2022/134040 del 11/08/2022 e nel rispetto dei pareri espressi dagli
Enti competenti come riportati in premessa e qui allegati quale parte integrante e sostanziale;

2. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione
DET-AMB-2019-400 del 28/01/2019 e successive modifiche e integrazioni citate in premessa;

3. DI STABILIRE INOLTRE CHE:

━ il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela
delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel
presente atto;

━ il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per
tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa
che riguarda l’AIA;

4. DI INVIARE copia della presente Determinazione a Iren Ambiente SpA, Comune di Parma, AUSL di
Parma, Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma, Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest sede di Parma e ATERSIR;

5. DI INFORMARE CHE:

━ Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale web IPPC della Regione Emilia-Romagna
nonché notificato tramite PEC a Iren Ambiente SpA e ai principali Enti competenti in materia di
A.I.A.;

━ Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

Pagina 4 di 5



━ il Responsabile di questo procedimento di AIA è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegati:
- relazione tecnica Arpae Servizio Territoriale di Parma prot. n. PG/2022/134040 del 11/08/2022;
- parere Comune di Parma prot. 165657.U del 29/08/2022;
- parere Comando provinciale dei Vigili del Fuoco prot. 14821 del 31/08/2022
- parere AUSL prot. 63533 del 29/09/2022;

Sinadoc n. 25905/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5



Rif prot.Arpae PG/2022/120247 del 20/07/2022
Pratica Sinadoc:25905/2022 

Inviata tramite posta interna
S.A.C - Arpae di Parma.

Servizio Autorizzazioni e Concessioni

OGGETTO: - A.I.A. - D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/04 e s.m.i. Iren Ambiente SpA -
PAIP  -  Installazione  IPPC  sita  in  comune  di  Parma  Loc.  Ugozzolo  Comunicazione  di  modifica  non
sostanziale di AIA relativa a Comparto C1 
Relazione tecnica /aggiornamento AIA

Premesso che il Sito impiantistico ‘PAI - Polo Ambientale Integrato’ per la gestione integrata del ciclo dei
rifiuti, ubicato nel Comune di Parma in Strada Ugozzolo è autorizzato  secondo l’AIA vigente con DET-AMB-
2019-400 del 28/01/2019 e successivi aggiornamenti per tre principali attività:

• impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  e  rifiuti  differenziati  non
pericolosi (denominato complesso C.1) 

• impianto di stoccaggio rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (denominato complesso C.2) 

• termovalorizzatore  cogenerativo  (TVC)  dotato  di  sezioni  di  pretrattamento  rifiuto  urbano
indifferenziato a mezzo di  selezione meccanica e fanghi  a  mezzo di  essiccamento (denominato
complesso C.3A) 

La richiesta di modifica non sostanziale riguarda l’impianto di stoccaggio C1 in particolare si richiede:

• esplicitare in AIA la possibilità di ricezione rifiuti da altro impianto autorizzato per operazioni R12 e,
parimenti, il conferimento in altro impianto autorizzato R12. La motivazione per tale modifica è
spiegata dal fatto che l’impianto C.1 opera prevalentemente nell’ambito del Consorzio di filiera
della plastica “COREPLA” in qualità di Centro comprensoriale di Consorzio (CC) , i rifiuti in ingresso
provengono  in gran parte  da impianti autorizzati all’operazione R12, in cui sono sottoposti ad un
primo pretrattamento (esempio la compattazione) e i rifuti in uscita dopo le operazioni di cernita e
selezione effettuate nel comparto C1  sono avviati ad impianti CSS (Centri Selezione Secondaria),
anch’essi autorizzati in R12.

• di poter variare il quantitativo massimo conferito di rifiuto di plastica, da 35 000 t/a sino a 50 000
t/a, modificando conseguentemente il quantitativo massimo di carta, che potrà variare da 85 000
sino a 100 000 t/a, rispettando comunque il quantitativo annuo conferito a 135 000 t/anno, al fine

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 11/08/2022 16:41:08 P
G

/2022/0134040



di conferire maggiore flessibilità gestionale all’impianto. 

• di poter estendere le ore di lavoro da 16 a 18/giorno, così da non gravare eccessivamente sui macchinari
e sul loro funzionamento, per quanto concerne le emissioni il punto interessato dalla variazione è l’E21a.

Con la presente si valuta positivamente la proposta di modifica e si trasmettono i Capitoli:

C.1.2.3  Complesso  C.1  -  Impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  e  rifiuti
differenziati non pericolosi

D.2.6 Emissioni in atmosfera 

D.2.10 Gestione  dei  rifiuti  e  degli  stoccaggi  –  Complesso  C.1  –  Stoccaggio  e  trattamento  di  rifiuti
differenziati e speciali non pericolosi

Le modifiche sono in grassetto.

Cordiali saluti.

La  Responsabile del Distretto di Parma
Sara Reverberi

documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



C.1.2.3  Complesso  C.1  -  Impianto  di  stoccaggio  e  trattamento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  e  rifiuti
differenziati non pericolosi

omissis

Tipologia / famiglia CODICE EER Descrizione Attività Qty /anno

Rifiuti di carta e cartone

150101 Imballaggi in carta e cartone

(R13*)
R12-R3

85.000- 
100.000  
t/anno

200101 Carta e cartone

191201
Carta e cartone

R13*-messa in riserva di rifiuti urbani e speciali non pericolosi in caso di emergenza/necessità gestionale per stoccaggio preliminare all’invio a 
recupero interno o esterno

Rifiuti di plastica

150102 Imballaggi in plastica (da RD)

(R13*)

R12 35.000 -50.000 
t/anno

150106
Imballaggi in materiali misti 
(da RD)

191204 Plastica

200139 plastica

R13*-messa in riserva di rifiuti urbani e speciali non pericolosi in caso di emergenza/necessità gestionale per stoccaggio preliminare all’invio a 
recupero interno o esterno

Totale rifiuti in ingresso: 135.000 t/anno

D.2.6 Emissioni in atmosfera 

omissis

Complesso C.1 – Stoccaggio e trattamento rifiuti differenziati e speciali non pericolosi

Emissione n. E21a
Provenienza Complesso C1 
Fasi/macchine convogliate all’emissione Linea selezione plastica, linea selezione carta / M1, M2
Termine ultimo com. dati periodo cont. marcia 
contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia
controllata (cap. D.1)

Portata massima  tq
[Nm3/h]

87200

Durata ore/giorno 18

Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 15
Imp. abbattimento 2 filtri a maniche in parallelo
Materiale particellare [mg/Nm3] 5
Note
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273 K e 101.3 kPa.
La portata come sopra espressa, così come le sue ripartizioni sotto riportate, rappresentano un valore limite con tolleranza del 
20%.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



D.2.10 Gestione dei rifiuti e degli stoccaggi

Complesso C.1 – Stoccaggio e trattamento di rifiuti differenziati e speciali non pericolosi

Per i rifiuti in ingresso dovranno essere documentate le fasi di:

- verifica conformità
- stoccaggio
- trasporto
- registrazione

nel rispetto dei vincoli stabiliti dalle vigenti Normative di settore e dalle loro successive modifiche ed integrazioni.

La gestione dell’impianto dovrà avvenire nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

Quantitativo di rifiuto annualmente gestibile 135.000 t/anno
Area totale di deposito C53p 590 m2

Capacità massima di deposito C53p 560 t
Area totale di deposito C53c 1015 m2

Capacità massima di deposito C53c 1390 t

• le operazioni di cui sotto dovranno essere eseguite nel rispetto delle norme vigenti;
• nel caso di non accettazione di carichi di rifiuto, ne dovrà essere data comunicazione all'Autorità
• Competente, indicando i dati identificativi del vettore, del produttore e le ragioni del mancato ritiro;
• nella  fase  di  messa  in  riserva  (R13)  sono  ricomprese  le  fasi  lavorative  quali  cernita,  compattamento  e  riduzione

grossolana;
• i rifiuti sottoposti a messa in riserva potranno essere conferiti solo ad impianti autorizzati e/o iscritti  ad effettuare una

delle operazioni di recupero da R1 a R12 o ad impianti di stoccaggio (R13) strettamente  collegati a impianti di recupero
da R1 a R12;

• L’impianto  può  ricevere  i  rifiuti  provenienti  da  altro  impianto  autorizzato  per  operazione  R12,  qualora  la  stessa
operazione  non  si  sia  conclusa  in  tale  impianto,  in  funzione  delle  richieste  di  riciclo  del  consorzio  di  filiera  di
riferimento; 

• L’impianto  può  conferire  i  rifiuti  prodotti  ad  altro  impianto  autorizzato  per  operazione  R12,  qualora  la  stessa
operazione non si sia conclusa in funzione delle richieste di riciclo indicate dal consorzio di filiera di riferimento. 

• i rifiuti identificati con il codice EER 19 12 12 dovranno essere in via prioritaria smaltiti presso il TVC;

• le  fasi  di  scarico dei  rifiuti dovranno essere sempre presidiate dal  personale autorizzato adeguatamente formato ed
aggiornato. Di tale formazione ed aggiornamento dovrà essere mantenuta adeguata documentazione;

• i rifiuti conferiti dovranno essere stoccati solo all’interno del capannone;
• dovrà essere previsto che presso l’area in oggetto siano sottoposti a trattamento di selezione (R12), e messa in riserva

(R13) unicamente i seguenti rifiuti con possibilità di raggruppamento in classi omogenee.

omissis

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 
SETTORE TUTELA AMBIENTALE 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA AMBIENTE 

 
DUC – Direzionale Uffici Comunali   
Largo Torello De Strada, 11/A – 43121 Parma 
0521.40521 – comunediparma@postemailcertificata.it  comune.parma.it 

 
Fasc: 2006 VI.8.2/5 
 Spett.le 
 ARPAE SAC 
 P.le della Pace, 1 
 43121 Parma 
 Dirigente Dott. Paolo Maroli 
 P.O. Dott.ssa Beatrice Anelli 
  
  
Oggetto: A.I.A. - D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/04 e s.m.i. Iren Ambiente SpA - PAIP 
- Installazione IPPC sita in comune di Parma Loc. Ugozzolo Comunicazione di modifica non sostanziale di 
AIA relativa a Comparto C1 - Parere Comune di Parma 
 
Visto: 
 la comunicazione di avvenuta presentazione dell’istanza in oggetto sul portale IPPC-AIA, pervenuta 

con nota prot. gen. n. 137922 in data 15/07/2022; 
 la richiesta di parere da parte di ARPAE SAC pervenuta in data 20/07/2022, prot. gen. n. 140243, in 

relazione all’istanza di cui sopra; 
 vista la documentazione tecnica dell’intervento, disponibile sul portale IPPC-AIA al seguente link 

http://ippc-aia.arpa.emr.it/ippc-aia/DomandeAIADocumenti.aspx?id=73172; 
 

dato atto che: 
 il parere istituzionale in materia ambientale è rilasciato da ARPAE Area Prevenzione Ambientale 

Ovest, con le modalità indicate da ARPAE SAC; 
 il parere istituzionale in materia igienico-sanitaria è rilasciato da AUSL Dipartimento di sanità pubblica 

distretto di Parma; 
 
preso atto che, anche a seguito della modifica, la potenzialità massima dell’impianto non supererà le 
135.000 t/anno di rifiuti in ingresso precedentemente autorizzate; 
 
rilevato: 
 che la modifica proposta non necessita dell’espressione di altri Settori interni al Comune e che la MNS 

verrà comunque recepita all’interno del più ampio iter della procedura di riesame, tutt’ora in corso; 
 che non risultano agli atti di questo ufficio segnalazioni e/o esposti recenti a carico dell’impianto in 

esame; 
 
tutto ciò premesso, con la presente si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole alla modifica 
proposta. 
 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono cordiali saluti. 
 
 Il Responsabile di Struttura Il Dirigente del Settore 
 Dott. Andrea Peri Dott. Alessandro Angella 

 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
1
6
5
6
5
7
.
U
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
o
 
A
n
g
e
l
l
a
;
 
A
n
d
r
e
a
 
P
e
r
i

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 29/08/2022 11:39:20 P
G

/2022/0140617



Pagina 1 di 3 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, 

DEL SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA 

Ufficio Prevenzione incendi 

com.parma@cert.vigilfuoco.it 

 

 

   Spett.le    ARPAE  

Servizio Autorizzazioni e concessioni di 

Parma 

aoopr@cert.arpa.emr.it 

  

      
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Pratica VV.F. n° 22580  

Ditta IREN AMBIENTE SPA (PAIP-POLO AMB. INTEGR.GEST.RIF. 

DELL'ATO) sita in STRADA DELLA LUPA - LOC. UGOZZOLO  SN, 43122 

Parma   

Comunicazione di modifica non sostanziale di AIA relativa a Comparto C1 

 

In relazione all'istanza in oggetto ricevuta con prot. 12787 del 20/07/2022  di modifica non 

sostanziale di AIA relativa al comparto C1, ai sensi dell’art. 29-nonies.1, D.Lgs. 152/06 e s.m.i., ai 

solo fini della Prevenzione Incendi, si esprime parere favorevole, a condizione che i quantitativi 

massimi in deposito siano limitati ai quantitativi esplicitati nella relazione tecnica allegata alla  istanza 

di valutazione progetto e approvato con parere favorevole condizionato con nota prot.18708  del 

21.12.2021 e di seguito richiamati. 

 

 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 01/09/2022 11:23:00 P
G

/2022/0142922

UFFICIALE.U.0014821.31-08-2022.h.16:36
dipvvf.COM-PR.REGISTRO



Pagina 2 di 3 

 

 

 

 



Pagina 3 di 3 

 
 

 
Il Funzionario Istruttore 

Paolo Cicione 

 

 

                                                                                      IL COMANDANTE PROVINCIALE  

                                   Dott.Ing. GIANFRANCO TRIPI 

                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 

CICIONE
PAOLO
MINISTERO
DELL'INTERNO
30.08.2022
11:34:12
GMT+01:00

TRIPI GIANFRANCO
MINISTERO
DELL'INTERNO
30.08.2022
16:00:39
GMT+01:00



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0063533_2022_Lettera_firmata.pdf: Paglioli Silvia 5F8599F9AB6452467046A938C457E95062

84AFA41DAE71970BA7E20F7D1BF8A3

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Silvia Paglioli 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Comparto C1 Sito IPPC PAI- Polo Ambientale Integrato – Autorizzazione
Integrata Ambientale rilasciata da ARPAE S.A.C di Parma con DET AMB 2019
/400 del 28.01.2019 (aggiornamento AIA Det - Amb 2021 4807 del )28/09/2021
Parere in risposta ad integrazioni per richiesta di modifica non sostanziale
presentata con protocollo PG/2022/117512 il .15/07/2022

OGGETTO:

29/09/2022DATA:

0063533NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 29/09/2022 14:29:07 P
G

/2022/0159674



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Gaia Fallani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Gaia Fallani

Silvia Paglioli 

Firmato digitalmente da:

In relazione alle integrazioni fornite in data 27.09.2022 il proponente conferma quanto segue:

entrambe le linee insistono nel medesimo punto di emissione E21a; ciò non differisce dall’attuale
condizione operativa
la variazione delle ore di lavoro non comporta un aumento in termini di materiale particellare
prodotto, in quanto i flussi risultano caratterizzati da un bilanciamento di massa differente dall’attuale
considerando il quantitativo di rifiuti annuo invariato e il dilazionamento del particellare nelle 18 ore,
si può affermare che le emissioni sono equiparabili.

Alla luce delle affermazioni sopra riportate, non si evincono altri fattori ostativi all’accoglimento dell’istanza
e si esprime di conseguenza parere igienico sanitario favorevole.
Cordiali Saluti

Comparto C1 Sito IPPC PAI- Polo Ambientale Integrato – Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata da ARPAE S.A.C di Parma con DET AMB 2019/400 del 28.01.2019
(aggiornamento AIA Det - Amb 2021 4807 del ) Parere in risposta ad28/09/2021
integrazioni per richiesta di modifica non sostanziale presentata con protocollo PG/2022
/117512 il .15/07/2022

OGGETTO:

Agenzia Regionale Per La 
Prevenzione, L'Ambiente E L'Energia 
Dell'Emilia Romagna (Bologna) 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


